
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1454 DEL 13/11/2023

OGGETTO: Biblioteca  comunale  -  Approvazione  pagamento  diritti 

reprografia  della  Rete  bibliotecaria  comunale,  anno  2023  - 

S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
S.I.A.E. - 

SOCIETA' 

ITALIANA DEGLI 

AUTORI ED 

EDITORI

373,22 U.1.03.02.99.999   05021.03.012172 I 4680 2023

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1454 del 13/11/2023

OGGETTO: Biblioteca  comunale  -  Approvazione  pagamento  diritti 

reprografia  della  Rete  bibliotecaria  comunale,  anno  2023  - 

S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

visto:

1. gli articoli 107, comma 3, Decreto Legislativo 267/2000 e 8, comma 2, lettera b) 

del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di 

competenze dirigenziali;

2. il DUP, approvato con Delibera di Consiglio 10/2023;

3. il  PIAO 2023-2025, approvato con Delibera di  Giunta 80/2023, all'interno del 

quale è stato assegnato all'Ufficio Nuove Cittadinanze -  Innovazione Civica -  

Associazionismo  -  Sport  e  Politiche  giovanili,  l'obiettivo  ordinario “Reti  

Bibliotecarie”;

4. il bilancio previsionale 2023-2025, approvato con Delibera di Consiglio 12/2023;

5. il Decreto  sindacale  40/2023 di  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali  del 

Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco al dott. Emanuele Pasquini a 

decorrere dal 20 marzo 2023;

6. la Determinazione  dirigenziale  1199/2023 di  assegnazione  dell’incarico  di 

elevata  qualificazione dell’Ufficio Nuove  Cittadinanze  -  Innovazione  Civica  -  

Associazionismo - Sport e Politiche giovanili al dott. Francesco Tommasi fino al 

30 settembre 2024;



premesso che, in data 19 luglio 2002 l’Anci, l’Upi, la Conferenza dei Presidenti delle 

Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano, la S.I.A.E. - Società Italiana 

degli Autori ed Editori ed il Sindacato nazionale Scrittori, hanno firmato un accordo per 

regolamentare le modalità di pagamento dei diritti di riproduzione delle opere esistenti 

nelle biblioteche degli enti territoriali e delle istituzioni;

preso  atto  che tale  accordo  ha  dato  attuazione  alle  disposizioni  contenute 

nell’articolo 2 comma 2 della Legge 248/2000 Nuove norme di tutela del  diritto di  

autore,  che ha introdotto il  principio del pagamento dei diritti  di riproduzione delle 

opere,  imponendo  ai  responsabili  dei  centri  di  riproduzione  di  corrispondere  un 

compenso forfettario annuale agli editori e agli autori delle stesse, determinato per 

fasce correlate al bacino di utenza delle biblioteche;

tenuto  conto  che per  l’anno  2023  la  Rete  bibliotecaria  comunale,  come  da 

comunicazione della S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori - Sede mandataria 

di Lucca deve provvedere al pagamento di euro 373,22 Iva inclusa;

valutato pertanto necessario conferire la somma complessiva di euro 373,22 Iva 

inclusa per l’anno 2023 alla S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori con sede in 

Viale della Letteratura n. 30 – 00144 Roma, partita Iva: 00987061009, IBAN: IT59A 

01030 03200 000010440155;

visto il controllo della regolarità contributiva, come da protocollo INAIL_40147503;

visti:

1. l’articolo 183, Decreto Legislativo 267/2000, in materia di impegni di spesa;

2. il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria allegato  n.  4/2  al  

Decreto Legislativo 118/2011;

3. l’articolo 23 del Regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di  

spesa;

considerato che la spesa stimata in esame trova copertura finanziaria al capitolo 

12172/2023 del bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

rilevato che l’obbligazione è esigibile nell’anno 2023;



dato atto che:

1. il codice univoco del Settore da inserire in fattura è CTCN0Z;

2. si  provvederà,  con  successivi  atti  di  liquidazione,  al  pagamento  delle  spese 

entro 30 giorni dal ricevimento di apposite fatture in formato elettronico con 

bonifico bancario a favore dell’affidatario sul c/c indicato;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di euro 373,22 

Iva inclusa alla S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori con sede in Viale 

della Letteratura n. 30 – 00144 Roma, partita Iva: 00987061009, IBAN: IT59A 

01030 03200 000010440155,  per  il  pagamento  dei  diritti  di  reprografia  per 

l’anno 2023 relativi alle opere presenti presso le tre sedi della Rete bibliotecaria 

comunale;

2. di impegnare la somma di euro 373,22 Iva inclusa, sul capitolo 12172/2023 e 

che l’esigibilità della prestazione è il 31 dicembre 2023;

3. che il Responsabile dell’istruttoria è l’Esperto educativo culturale Nicola Marino;

4. che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario  titolare  di  Posizione 

Organizzativa  dell’Ufficio Nuove  Cittadinanze  -  Innovazione  Civica  -  

Associazionismo - Sport e Politiche giovanili del Comune di Capannori Francesco 

Tommasi;

5. che per il  Responsabile del  procedimento non sussiste  ipotesi  di  conflitto  di 

interessi, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n.  

62;

6. che per il Dirigente titolato ad adottare l’atto non sussiste ipotesi di conflitto di 

interessi, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n.  

62;

7. che si  attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, Decreto Legislativo 267/2000 e che la determina diventerà 

esecutiva,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 7,  Decreto Legislativo 267/2000 

solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

8. che il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi 

dall’articolo  37,  Decreto  Legislativo  33/2013 e  dall’articolo  29,  Decreto 



Legislativo 50/2016, vigente sino al 31 dicembre 2023, oltreché all’albo pretorio 

ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 267/2000.

Capannori, 13/11/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

